
  Prefeitura de Carapicuíba 
Secretaria da Fazenda 

Departamento de Licitações e Compras 

 

 
ESCLARECIMENTO 

 

 
Processo Administrativo nº: 8267/2024 

Pregão Eletrônico nº: 31/2024 

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para realização de exames 
laboratoriais. 

 

 

Uma empresa interessada em participar do certame fez o questionamento abaixo: 
 
 
Pergunta: Entende-se que não poderá participar empresas que não sejam ME ou EPP.  
 
Resposta: Todas as empresas podem participar deste pregão. 

 

 
 
Pergunta: A prefeitura poderá modificar o local a qualquer tempo, desde que o novo local seja 
acessível, livre e desimpedido e esteja situado dentro do perímetro urbano do Município de 
Carapicuíba. 
 
Resposta: Sim 

 

 
 

Pergunta: O local para coleta de exames laboratoriais deverá ser em uma das unidades básicas de 

saúde ou em qualquer outra unidade de saúde designada pela Secretaria de Saúde, desde que 
sendo todas de fácil acesso ao transporte público. 

 
Resposta: Serão 06 unidades contempladas por esta ata, mas podendo haver mudanças no   

decorrer do processo seguindo as necessidades desta secretaria, porém a empresa vencedora será 

avisada com antecedência para a organização e realização das entregas de insumos e retiradas de 

amostras, segue endereços das UBS/USF contempladas: 

UBS Cohab V - Endereço, AV TANCREDO NEVES - CEP: 6329350 - COHAB V. 

UBS Crett - Endereço: Av. José Fernandes Teixeira Zuza, 510 - Vila Cretti 

UBS Ariston - Endereço: Rua Dumont, 26 - Ariston 

UBS Novo Horizonte - Endereço: Rua Áquila, 24 - Jd. Novo Horizonte 

UBS Central - Endereço: Av. Consolação, 505 - Vila Gustavo Correia - Parque Gabriel Chucre 

UBS Jandaia - Endereço: Rua Ercílio Linconl, 08 - Parque Jandaia 

 

 
Pergunta: Não ficou estipulado um prazo para validação dos atendimentos e emissão de NF. O 

prazo de pagamento é de 30 dias após a validação da nota fiscal 
 
Resposta: Serão 10 dias corridos para validação dos atendimentos pelo fiscal da ata e posterior 

liberação para emissão da nota fiscal. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
Carapicuíba, 10 de maio de 2024. 

 
 
 
 

 
 Leydiane Ferreira dos Santos, 

Pregoeira 
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